
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      

21.12.2022  №  52 

с.  Кукелево 

  
Об утверждении муниципальной программы «Содержание и ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-
дорожной сети  сельского поселения "Село Кукелево» Вяземского 
муниципального района Хабаровского края 
 

  
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской 

Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановлением администрации сельского поселения «Село Кукелево» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края от 29.09.2020  N 40 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края», Уставом сельского поселения 

"Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края, в 

целях оптимизации расходов бюджета и формирования программно-целевой 

системы расходов бюджета, администрация сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить муниципальную программу «Содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-

дорожной сети  сельского поселения "Село Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края». 

2. Признать утратившим силу с 01 января 2023 года постановление 

администрации сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края от 02.11.2020 № 49 «Об 

утверждении муниципальной  программы «Содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-

дорожной сети сельского поселения «Село Кукелево» на 2021-2023годы»  

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной 

программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и улично-дорожной сети  сельского поселения «Село  

Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края » ежегодной 

корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом 

возможностей средств бюджета сельского поселения. 



2 

 

 3. Опубликовать  настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения «Село  

Кукелево» Вяземского муниципального района и разместить на официальном 

сайте администрации сельского поселения в сети Интернет: 

https://kukelevovzm.khabkrai.ru... 

 4. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

           5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 

  

 

 

Глава сельского поселения                                                        К.Г. Закиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

https://kukelevovzm.khabkrai.ru/


3 

 
 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
сельского поселения  

«Село  Кукелево» Вяземского 
муниципального района 

Хабаровского края 
 

от 21.12.2022 № 52 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и улично-дорожной сети сельского поселения «Село  Кукелево»  

Вяземского муниципального района Хабаровского края» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и улично-дорожной сети сельского поселения «Село  Кукелево»  

Вяземского муниципального района Хабаровского края» 

 
Ответственный исполнитель Администрация сельского поселения «Село  Кукелево» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

Цели муниципальной 

программы 

- удовлетворение потребности населения в перевозках  по 

автомобильным дорогам общего пользования, местного 

значения; 

- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния 

автомобильных дорог, повышение безопасности движения; 

- обеспечение надежности и бесперебойной работы сетей 

уличного освещения автомобильных дорог на территории 

сельского поселения; 

Задачи муниципальной 

программы 

-обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и улично-дорожной сети; 

-выполнение работ по их содержанию и ремонту в целях 

доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до 

нормативных требований, 

 - организация освещения и техническое обслуживание 

существующих сетей уличного освещения. Улучшение 

технического состояния существующих электрических сетей 

уличного освещения автомобильных дорог. 

Основные мероприятия 

муниципальной программы 

- содержание автомобильных дорог сельского поселения; 

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и улично-дорожной сети сельского поселения; 

- освещенность автомобильных дорог сельского поселения; 

Показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

-протяженность дорог общего пользования местного 

значения, обеспеченных в текущем году круглогодичным 

содержанием; 

-протяженность отремонтированных автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в текущем году.  

- объем финансирования за потребленную электрическую 

энергию для уличного освещения; 

- количество технически исправных существующих и вновь 

установленных светильников уличного освещения; 

Срок реализации 

муниципальной программы 

2023 -2025 годы 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной 

программы за счет средств 

бюджета поселения 

Объем финансирования, необходимый для реализации 

Программы, составит.  1176,790тыс.руб. 

- 2023 год – 373,910 тыс. рублей 

- 2024 год – 398,940 тыс. рублей 

         - 2025 год – 403,940 тыс. рублей 

Прогнозная (справочная) 

оценка расходов 

федерального бюджета, 

краевого бюджета, бюджета 

муниципального района, 

 



5 

 

бюджетов поселений района, 

внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной 

программы  

Конечный результат 

реализации муниципальной 

программы 

- обеспечение ежегодного ремонта дорог местного значения 

от общей протяженности дорог местного значения на 

уровне 100%, обеспечение ежегодного содержания дорог 

местного значения от общей протяженности дорог местного 

значения на уровне 100%.  

-бесперебойное и своевременное включение уличного 

освещения путем своевременной оплаты за электрическую 

энергию уличного освещения автомобильных дорог 

протяженностью  

- сохранение существующих сетей уличного освещения в 

исправном состоянии за счет работ по их техническому 

обслуживанию на уровне 100%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

1. Общая характеристика текущего состояния автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и улично-дорожной сети 

  

 Основные требования, предъявляемые к улично-дорожной сети - 

обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов. 

 В настоящее время качество дорожных покрытий большинства дорог и 

отсутствие тротуаров не соответствует эксплуатационным требованиям, так 

как  ремонт не производился длительное время. 

 Увеличение количества транспорта на улицах сельского поселения «Село  

Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края (далее – 

сельское поселение) в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния 

улично-дорожной сети, организации пешеходного движения и т.д. требует 

комплексного подхода и принятия неотложных мер по ремонту и содержанию 

улиц, совершенствованию организации дорожного движения. 

 Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так 

и экономическими факторами и направлена на повышение комфортной среды 

проживания. 

 Программа содержит характеристики и механизм реализации 

мероприятий по развитию и содержанию улично-дорожной сети, что позволяет 

комплексно подойти к решению поставленных задач и более эффективно 

использовать финансовые  материальные ресурсы. 

   

2. Цели и задачи реализации муниципальной программы 

  

 Основными целями программы являются: 

- удовлетворение потребности населения в перевозках  по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения; 

-  улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог, 

повышение безопасности движения. 

-  обеспечение надежности и бесперебойной работы сетей уличного освещения 

автомобильных дорог на территории сельского поселения; 

-   улучшение условий и комфортности проживания граждан. 

  Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи: 

- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и улично-дорожной сети; 

- выполнение работ по их содержанию и ремонту в целях доведения их 

транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных требований, 

 - организация освещения улиц и улучшение технического состояния 

существующих электрических сетей уличного освещения; 

-  техническое обслуживание существующих сетей уличного освещения. 

  

3. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы 

 



7 

 

Сохранение имеющейся сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и улично-дорожной сети, а так же своевременный ремонт  

и улучшение их эксплуатационного состояния, бесперебойное и 

своевременное включение уличного освещения путем своевременной оплаты 

за электрическую энергию уличного освещения и сохранение существующих 

сетей уличного освещения в исправном состоянии за счет работ по их 

техническому обслуживанию на уровне 100%, что позволит увеличить 

экономическую активность населения и хозяйствующих субъектов, 

расположенных на территории поселения и повысит уровень инвестиционной 

привлекательности территории. 

 

4. Срок реализации муниципальной программы 

  
          Срок реализации Программы: 2023 - 2025 годы.  

 

5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

Основными показателями (индикаторами) муниципальной программы 

являются: 

-протяженность дорог общего пользования местного значения, 

обеспеченных в текущем году круглогодичным содержанием – акт 

выполненных работ; 

-протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в текущем году; 

         -объем финансирования за потребленную электрическую энергию для 

уличного освещения (тыс. руб.) - акт выполненных работ; 

-количество технически исправных существующих и вновь 

установленных светильников уличного освещения; 

 

6. Основные мероприятия муниципальной программы 

 

Для обеспечения реализации программы по освещению, содержанию  и 

ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

улично-дорожной сети сельского поселения необходимо регулярно проводить 

мероприятия по организации  освещения, ремонтных работ и работ по 

содержанию улично-дорожной сети. 

 

7. Основные меры правового регулирования 

 

Реализация программы осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством, нормативно-правовыми актами администрации сельского 

поселения, определяющими механизм реализации муниципальных программ 

сельского поселения. 

Администрация сельского поселения: 



8 

 

-осуществляет контроль за выполнением мероприятий программы; 

-проводит оценку эффективности и готовит отчеты о выполнении 

программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации; 

-несет ответственность за достижение цели и решение задач, за 

обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации 

программы; 

-в целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных 

средств ежеквартально до 20 числа следующего за отчетным периодом  

формируют отчет о выполнении программы. 

Реализация муниципальной программы сельского поселения 

осуществляется на основе: 

-муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в 

соответствии с действующим законодательством; 

-условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, краевыми и 

муниципальными нормативными правовыми актами. 

Администрация сельского поселения размещает информацию о 

Программе, ходе ее реализации, достижении значений показателей 

(индикаторов) Программы, степени исполнения мероприятий Программы на 

официальном сайте администрации сельского поселения. 

Система целевых показателей Программы в ходе подготовительного 

этапа и реализации программных мероприятий может быть уточнена или 

изменена. 

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение постановления 

администрации сельского поселения. 
 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации программы  приведены в приложении № 3 к программе. 

 

8. Ресурсное обеспечение реализации Программы  

 

 Источником финансирования Программы является дорожный фонд 

и  бюджет сельского поселения «Село  Кукелево» Вяземского муниципального 

района Хабаровского края (далее – бюджет сельского поселения). 

Источниками финансирования кроме бюджета сельского поселения могут 

являться привлечѐнные средства. 

 Объемы финансирования мероприятий Программы определяются 

решением Совета  депутатов сельского поселения «Село  Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края и носят прогнозный характер. 

 Объемы бюджетных средств ежегодно уточняются в соответствии с 

решением Совета  депутатов сельского поселения «Село   Кукелево» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края. 

 В Программу могут быть внесены изменения в случаях: 

 а) снижения ожидаемых поступлений в бюджет сельского поселения; 



9 

 

 б) принятия решения о списании с получателя средств в бесспорном 

порядке суммы средств и (или) блокировке расходов по выявленным 

направлениям нецелевого или неэффективного использования бюджетных 

средств в порядке, предусмотренном законодательством; 

 в) необходимости включения в Программу дополнительных мероприятий; 

 г) необходимости ускорения реализации или досрочного прекращения 

реализации Программы или ее отдельных мероприятий. 

 Объем финансирования, необходимый для реализации Программы, 

составит: 

-  2023 год – 373,910 тыс. рублей 

-  2024 год – 398,940 тыс. рублей 

-  2025 год – 403,940 тыс. рублей 

   Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов всех уровней, в том 

числе за счет средств краевого бюджета, расходов бюджета муниципального  

района, бюджета сельского поселения на реализацию программы представлена 

в приложении к настоящей программе. 

 

9. Методика проведения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности выполнения Программы проводится для 

обеспечения ответственного исполнителя Программы оперативной 

информацией о ходе и промежуточных результатах выполнения мероприятий 

Программы и решения задач и реализации целей Программы. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

учитывает необходимость проведения оценок: 

1) степени достижения цели и решения задач муниципальной программы 

в целом; 

2) степени исполнения запланированного уровня расходов; 

3) степени своевременности реализации мероприятий муниципальной 

программы (достижение непосредственных результатов их реализации); 

4) эффективности использования средств  бюджета сельского поселения. 

Методика расчета интегральной оценки эффективности реализации 

муниципальной программы. 

Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной 

программы рассчитывается по формуле: 

 
 

,
к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




 
где: 

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей 

(индикаторов) муниципальной программы; 

Ф - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной 

программы за отчетный период; 



10 

 

П - планируемое значение достижения показателя (индикатора) 

муниципальной программы за отчетный период; 

к - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

В случае, когда уменьшение значения показателя (индикатора) является 

положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами 

(например,  2211 ФПФП ). 

В случае когда при расчете Ф / П (П / Ф) < 0, то считается, что Ф / П (П / 

Ф) = 0. В случае когда при расчете Ф / П (П / Ф) > 1, то считается, что Ф / П (П / 

Ф) = 1. Таким образом, если хотя бы один показатель (индикатор) не выполнен, 

то ДИ < 1, если все показатели (индикаторы) выполнены на 100,0 процентов и 

более, то ДИ = 1. 

Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов  бюджета 

сельского поселения (БЛ) рассчитывается по формуле: 

 

БЛ = О / Л, 

где: 

БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета 

сельского поселения; 

О - фактическое освоение средств бюджета сельского поселения по 

муниципальной программе в отчетном периоде; 

Л - лимит бюджетных обязательств на реализацию муниципальной 

программы в отчетном периоде. 

В случае когда БЛ < 1 за счет экономии бюджетных средств при условии 

выполнения всех мероприятий и индикаторов (показателей), то считается, что 

БЛ = 1. 

Оценка степени своевременности реализации мероприятий подпрограмм 

и (или) основных мероприятий муниципальной программы (достижение 

непосредственных результатов их реализации) осуществляется на основе 

показателей соблюдения установленных сроков начала и завершения 

реализации муниципальной программы (далее - мероприятия муниципальной 

программы). 

Оценка степени своевременности реализации мероприятий 

муниципальной программы  мСС  рассчитывается по формуле: 

 
 

,
М2

ССЗССН
СС

фактфакт

м





 
где: 

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

фактССН  - количество мероприятий муниципальной программы, 

выполненных с соблюдением установленных сроков начала реализации; 

фактССЗ  - количество мероприятий муниципальной программы, 

завершенных с соблюдением установленных сроков; 

М - количество мероприятий муниципальной программы. 



11 

 

В расчет принимаются: 

- мероприятия муниципальной программы, реализуемые в текущем году, 

то есть плановые сроки начала и окончания их реализации соответствуют 

текущему году, за который проводится оценка эффективности реализации 

муниципальной программы; 

- переходящие мероприятия муниципальной программы, если: 

в муниципальной программе на весь период ее реализации 

предусмотрены мероприятия  муниципальной  программы организационно-

методического характера без финансирования (например, ежегодное проведение 

совещаний, конференций, заключение соглашений, организация работы 

комиссий), то выполнение этих мероприятий оценивается в соответствии с 

выполнением планов (графиков) работ ответственных исполнителей 

(соисполнителей), запланированных на текущий год; 

в муниципальной программе на весь период ее реализации 

предусмотрено финансирование мероприятий муниципальной программы 

(например, ежегодное проведение текущих, капитальных ремонтов, ежегодное 

предоставление субсидий и других видов муниципальной поддержки), то 

выполнение этих мероприятий оценивается в соответствии с выполнением 

планов (графиков) работ ответственных исполнителей, соисполнителей, 

участников. 

Расчет интегральной оценки эффективности реализации муниципальной 

программы  иО  осуществляется по формуле: 

 
,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми   

 

где: 

иО  - показатель интегральной оценки эффективности реализации 

муниципальной программы; 

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей 

(индикаторов) муниципальной программы; 

БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета 

сельского поселения; 

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий 

муниципальной программы. 

Муниципальная программа считается: 

- эффективной при ;0,1О8,0 и   

- недостаточно эффективной при ;8,0О6,0 и   

- неэффективной при .6,0Ои   

 

 

10. Механизм реализации Программы 

 

 Реализация программных мероприятий осуществляется ответственным 

исполнителем основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в 



12 

 

соответствии с действующим законодательством. 

В процессе реализации программы ответственный исполнитель: 

-обеспечивает разработку и согласование проекта муниципальной 

программы (проекта внесения изменений в муниципальную программу) в 

установленном порядке; 

-организует реализацию муниципальной программы и несет 

ответственность за достижение показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, а также конечных результатов ее реализации; 

-ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, осуществляет мониторинг и составляет пояснительную записку о 

ходе реализации муниципальной программы за 1 квартал, 1 полугодие, 9 

месяцев текущего финансового года; 

-проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; 

-готовит годовой отчет. 

Информационное обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется на официальном  сайте администрации  сельского поселения 

«Село  Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Содержание и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной 

сети  сельского поселения "Село  Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края » 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах)  муниципальной программы 

 

N    

п/п 

Наименование      

показателя       

(индикатора)      

 

Единица  

измерения 

Источник  

информации 

Значение показателя (индикатора) 

год, 

предшеству

ющий 

отчетному 

отчетный 

год 
текущий год очередной год 

первый   

год    

планового 

периода 

второй   

год    

планового 

периода 

 

год планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Протяженность дорог общего 

пользования местного значения, 

обеспеченных в текущем году 

круглогодичным содержанием 

км Акт 

выполненных 

работ 

4,660 4,660 4,660 4,660 0 0 0 

2 Доля очищенных дорог от снега в 

общей протяженности дорог 

сельского поселения 

% Акт 

выполненных 

работ 

100 100 100 100 0 0 0 

3 Доля окошенных дорог от 

травянистой растительности  в 

общей протяженности дорог 

сельского поселения 

% Акт 

выполненных 

работ 

100 100 100 100 0 0 0 

4 Доля отремонтированных дорог от 

общей протяженности дорог 

сельского поселения 

% Акт 

выполненных 

работ 

100 100 100 100 0 0 0 

5 Изготовление отчетов оценки 

транспортно-эксплуатационного 

состояния автомобильных дорог 

ед. Акт 

выполненных 

работ 

1 1 1 1 0 0 0 

6 Объем финансирования за 

потребленную электрическую 

энергию для уличного освещения 

тыс. руб. Акт за 

потребленную 

энергию 

18 000,00 18 000,00 

 

18 000,00 18 000,00 0 0 0 

7 Количество технически  исправных 

существующих и вновь 

установленных светильников 

уличного освещения 

шт. Локально-

сметный 

расчет 

30 30 30 30 0 0 0 

1. Содержание автомобильных дорог сельского поселения 



14 

 
1.1 Очистка автомобильных дорог 

сельского поселения от снега 

% Акт 

выполненных 

работ 

100 100 100 100 0 0 0 

1.2 Окашивание обочин автомобильных 

дорог сельского поселения от 

сорной растительности 

% Акт 

выполненных 

работ 

100 100 100 100 0 0 0 

1.3 Изготовление отчетов оценки 

транспортно-эксплуатационного 

состояния автомобильных дорог 

Ед. Акт 

выполненных 

работ 

1 1 1 1 0 0 0 

2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения 

2.1

. 

Грейдирование и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

сельского поселения 

км. Акт 

выполненных 

работ 

4,660 4,660 4,660 4,660 0 0 0 

3. Освещенность автомобильных дорог сельского поселения 

3.1

. 

Объем финансирования за 

потребленную электрическую 

энергию для уличного освещения 

Тыс. руб. Акт 

выполненных 

работ 

18 000,00 18 000,00 18 000,00 18 000,00 0 0 0 

3.2

. 

Количество технически  исправных 

существующих и вновь 

установленных светильников 

уличного освещения 

Ед. Локально-

сметный 

расчет 

30 30 30 30 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе «Содержание и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной 

сети  сельского поселения "Село  Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий программы  

N    

п/п 

Наименование 

долгосрочной целевой 

программы, ведомственной 

целевой Программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель,  

 

Срок    

реализации 

Непосредственный 

результат     

(краткое     

описание) 

Последствия  

не реализации 

долгосрочной 

целевой    

программы, ведомственной 

целевой программы, 

основного   

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 
1. Содержание автомобильных дорог сельского поселения 

1.1. Содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и 

улично-дорожной сети  

Администрация сельского 

поселения «Село  Кукелево» 

Вяземского муниципального 

района Хабаровского края 

2023-2025 Улучшение транспортно-

эксплуатационного 

состояния дорог общего 

пользования местного 

значения 

 

2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети сельского поселения 

2.1 Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения и улично-дорожной сети 

сельского поселения; 

 

Администрация сельского 

поселения «Село  Кукелево» 

Вяземского муниципального 

района Хабаровского края 

2023-2025 Улучшение транспортно-

эксплуатационного 

состояния дорог общего 

пользования местного 

значения 

 

3. Освещенность автомобильных дорог сельского поселения 

2.1 Освещенность автомобильных 

дорог сельского поселения 

Администрация сельского 

поселения «Село  Кукелево» 

Вяземского муниципального 

района Хабаровского края 

2023-2025 Улучшение технического 

состояния существующих 

электрических сетей 

уличного освещения 

автомобильных дорог. 

 



Приложение № 3 
к муниципальной программе «Содержание и 

ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и улично-
дорожной сети сельского поселения «Село  

Кукелево» Вяземского муниципального 
района Хабаровского края» 

 
СВЕДЕНИЯ 

об основных мерах правового регулирования в 
сфере реализации Программы 

 

N   

п/п 

Вид проекта    
муниципального 

нормативного 
правового акта 

Основные положения   
проекта нормативного  

правового акта 

Ответственный  
исполнитель 

Ожидаемые  
сроки    

принятия 

1 2 3 4 5 

1. Содержание автомобильный дорог сельского поселения 

1.1. Постановление 

администрации сельского 

поселения «Село  

Кукелево» Вяземского 

муниципального района 

Хабаровского края 

Муниципальная 

программа «Содержание 

и ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения и улично-

дорожной сети сельского 

поселения «Село  

Кукелево» Вяземского 

муниципального района 

Хабаровского края  

Администрация 

сельского поселения 

«Село  Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района Хабаровского 

края 

2023-2025 гг.  

по мере 

необходимости 

2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети 

сельского поселения 

2.1 Постановление 

администрации сельского 

поселения «Село  Кукелево» 

Вяземского муниципального 

района Хабаровского края 

Муниципальная 

программа «Содержание 

и ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения и улично-

дорожной сети сельского 

поселения «Село  

Кукелево» Вяземского 

муниципального района 

Хабаровского края 

Администрация 

сельского поселения 

«Село  Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района Хабаровского 

края 

2023-2025 гг.  

по мере 

необходимости 

3. Освещенность автомобильных дорог сельского поселения 

3.1 Постановление 

администрации сельского 

поселения «Село  Кукелево» 

Вяземского муниципального 

района Хабаровского края 

Муниципальная 

программа «Содержание 

и ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения и улично-

дорожной сети сельского 

поселения «Село  

Кукелево» Вяземского 

муниципального района 

Хабаровского края 

Администрация 

сельского поселения 

«Село  Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района Хабаровского 

края 

2023-2025 гг.  

по мере 

необходимости 

 

 

 



17 

 
Приложение № 4 

к муниципальной программе «Содержание и ремонт 

дорог общего пользования местного значения и улично-

дорожной сети сельского поселения «Село  Кукелево» 

Вяземского муниципального района Хабаровского» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации программы за счет средств   бюджета сельского поселения  

N    

п/п 

Наименование 

основного   

мероприятия 

Ответственный исполнитель 

Расходы по годам (тыс. рублей) 

текущий 

год 

очередной 

год 

первый   

год    

планового 

периода 

второй   

год    

планового 

периода 

___ год  

планового 

периода 

1                    2 3 4 5 6 7 8 

  Всего         373,91000 398,94000 403,94000 403,940  

Ответственный исполнитель   373,91000 398,94000 403,94000 403,940  

1 Содержание автомобильных дорог сельского 

поселения 

Всего 70,0000 70,00000 70,00000 70,00000  

Ответственный исполнитель 70,0000 70,00000 70,00000 70,00000  

1.1. Очистка автомобильных дорог сельского поселения от 

снега 
Ответственный исполнитель 

40,00000 

 

40,00000 

 

40,00000 

 

40,00000 

 

 

1.2. Окашивание обочин автомобильных дорог сельского 

поселения от сорной растительности 
Ответственный исполнитель 

30,00000 

 

30,0000 

 

30,0000 

 

30,00000 

 

 

1.3. Изготовление отчетов оценки транспортно-

эксплуатационного состояния автомобильных дорог 
Ответственный исполнитель 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и улично-дорожной сети 

сельского поселения 

Всего 178,61000 203,64000 208,64000 208,64000  

Ответственный исполнитель 178,61000 203,64000 208,64000 208,64000  

2.1 Ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и улично-дорожной сети сельского 

поселения 
Ответственный исполнитель 178,61000 203,64000 208,64000 208,64000  

3. Освещенность автомобильных дорог сельского 

поселения 

Всего 125,30000 125,30000 125,300000 125,30000  

Ответственный исполнитель 125,30000 125,30000 125,30000 125,30000  

3.1 Оплата за потребленную электрическую энергию Ответственный исполнитель 18,00000 18,0000 18,00000 18,00000  

3.2 Содержание и техническое облуживание сетей 

уличного освещения 

Ответственный исполнитель 107,30000 107,30000 107,30000 107,30000  

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

   к проекту постановления администрации сельского поселения «Село  

Кукелево»  «Об утверждении муниципальной программы Содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-

дорожной сети  сельского поселения "Село Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края» 

 

Настоящий проект постановления администрации сельского поселения 

«Село  Кукелево» разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства РФ от 19.04.2005 № 239 «Об 

утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации 

ведомственных целевых программ», постановлением администрации сельского 

поселения «Село  Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского 

края от 22.09.2020 № 40 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

сельского поселения «Село  Кукелево» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края». 

Целями программы являются удовлетворение потребности населения в 

перевозках  по автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 

-  улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог, 

повышение безопасности движения. 

-  обеспечение надежности и бесперебойной работы сетей уличного освещения 

автомобильных дорог на территории сельского поселения; 

-   улучшение условий и комфортности проживания граждан. 

Для достижения данных целей в рамках реализации Программы 

необходимо решить следующие задачи: 

обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и улично-дорожной сети; 

-выполнение работ по их содержанию и ремонту в целях доведения их 

транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных требований, 

 - организация освещения и техническое обслуживание существующих 

сетей уличного освещения. Улучшение технического состояния существующих 

электрических сетей уличного освещения автомобильных дорог. 

-обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и улично-дорожной сети, выполнение работ по их 

содержанию и ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного 

состояния до нормативных требований; 

Достижение поставленных целей и задач будет осуществляться с 

использованием системы целевых индикаторов и показателей, приведенных в 



19 

 

Приложении 1 к настоящей программе. 

Ожидаемыми результатами реализации программы являются: 

 - обеспечение ежегодного ремонта дорог местного значения от общей 

протяженности дорог местного значения на уровне 100%, обеспечение 

ежегодного содержания дорог местного значения от общей протяженности 

дорог местного значения на уровне 100%.  

- бесперебойное и своевременное включение уличного освещения путем 

своевременной оплаты за электрическую энергию уличного освещения 

автомобильных дорог протяженностью  

- сохранение существующих сетей уличного освещения в исправном состоянии 

за счет работ по их техническому обслуживанию на уровне 100%. 

 

   Общий объем средств, предусмотренных на финансирование программы, 

составляет 1176,790 тыс. рублей. 

Финансово-экономическое обоснование предполагаемых расходов на 

реализацию программы прилагается. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                  К.Г. Закиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 
Приложение к пояснительной записке  

к проекту постановления администрации  

сельского поселения «Село  Кукелево» 

Об утверждении муниципальной программы  

«Содержание и ремонт автомобильных дорог 

 общего  пользования местного значения и  

улично-дорожной сети сельского поселения 

 «Село  Кукелево» Вяземского муниципального района  

Хабаровского края»  
 

Финансово-экономическое обоснование предполагаемых расходов на 

реализацию программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и улично-дорожной сети сельского поселения 

«Село  Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края» 

 

 

Финансирование муниципальной программы «Содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-

дорожной сети сельского поселения «Село  Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края» (далее – программа) 

обеспечивается за счет средств бюджета сельского поселения.  

Общий объем средств, предусмотренных на финансирование программы, 

составляет 1176,790 тыс. руб. 

 - 2023 год – 373,910 тыс. рублей 

 - 2024 год – 398,940 тыс. рублей 

 - 2025 год – 403,940 тыс. рублей из них: 

за счет средств бюджета сельского поселения: 

 - 2023 год – 373,910 тыс. рублей 

 - 2024 год – 398,940 тыс. рублей 

 - 2025 год – 403,940 тыс. рублей  

В ходе реализации Программы объемы финансовых средств, направляемых 

на ее выполнение, могут корректироваться. 

Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования могут 

уточняться ежегодно при формировании проекта бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 


